
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Сибирский государственный университет науки и технологий
имени академика М.Ф. Решетнева»

ПРИКАЗ

11.12.2023 № 1491

г. Красноярск

О внесении изменений и 
дополнений в Положение "О 
научно-образовательном центре 
"Институт космических 
исследований и высоких 
технологий"

В целях унификации и приведения в соответствие друг с другом локальных
нормативных  актов  СибГУ  им.  М.Ф.  Решетнева,  приведения  в  соответствие
структуры  и  матрицы  ответственности  с  распределением  должностных
обязанностей  работников  научно-образовательного  центра  "Институт
космических  исследований  и  высоких  технологий"  по  осуществляемым
процессам  и  в  соответствии  с  приказами  по  изменению  организационной
структуры университета от 25.06.2021 №1500, от 15.09.2021 №1927, от 29.10.2021
№2420,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Внести следующие изменения  и  дополнения в  Положение  "О научно-
образовательном  центре  "Институт  космических  исследований  и  высоких
технологий",  утвержденное  решением  Ученого  совета  от  24.12.2020  №4  и
введенное  в  действие  приказом  по  Университету  от  30.12.2020  №2471  "О
введении в действие Положения "О научно-образовательном центре "Институт
космических  исследований  и  высоких  технологий"  и  положений  об  учебных
подразделениях, входящих в структуру института":
1.1. Пункт 2.1 Положения читать в следующей редакции:
«В состав Института входят:
- дирекция;
-  Научно-исследовательская  лаборатория  «Математического  моделирования  и
высокопроизводительных вычислений в космической деятельности»;
- кафедра технической физики (ТФ);
- кафедра космических средств и технологий (КСТ);
- филиал кафедры технической физики на базе ИФП СО РАН.»
1.2.  Приложение  А  (Организационная  структура  НОЦ  ИКИВТ)  изложить
согласно Приложению А к настоящему приказу.

0031093-94bd46fcd79fdf62538aa5116402feb1



1.3. Приложение Б (Матрица ответственности НОЦ ИКИВТ) изложить согласно
Приложению Б к настоящему приказу.

2. Исполняющему обязанности директора научно-образовательного центра
"Институт  космических  исследований  и  высоких  технологий"  Кузнецову  А.А.
оформить  лист  регистрации  изменений  к  действующему  Положению  в
соответствии  с  Приложением  Л  СТО  7.5.02-2019  "Общие  требования  к
построению,  содержанию  и  оформлению  положения  о  структурном
подразделении" в трехдневный срок после подписания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
проректора по образовательной деятельности- начальника учебно-методического
управления Кононову Е.С.

Ректор Э.Ш. Акбулатов

0031093-94bd46fcd79fdf62538aa5116402feb1



Проект приказа представляет:
Научно-образовательный центр 
"Институт космических 
исследований и высоких 
технологий", директор института ________    29.11.2023 А.А. Кузнецов

СОГЛАСОВАНО:
Ректорат, проректор по 
образовательной деятельности

A36BC
11.12.2023 13:20:49 А.А. Лукьянова

Ректорат, заместитель проректора 
по образовательной деятельности -
начальник учебно-методического 
управления

1C01C
08.12.2023 16:41:17 Е.С. Кононова

Управление менеджмента качества 
и мониторинга, начальник 
управления

2D4F5
08.12.2023 15:37:06 Т.Г. Окунева

Уведомление о регистрации: Лукьянова Анна Александровна, Окунева Татьяна Григорьевна, Власова
Инга  Александровна,  Лапко  Василий  Александрович,  Паршин  Анатолий  Сергеевич,  Кузнецов
Александр Алексеевич, Кононова Елена Сергеевна, Сычева Ирина Ивановна

0031093-94bd46fcd79fdf62538aa5116402feb1



НОЦ ИКИВТ

Кафедра ТФ Кафедра КСТФилиал кафедры ТФ на базе ИФП СО РАН

Дирекция

Учёный Совет 
НОЦ  ИКИВТ 

Научно-исследовательская 
лаборатория «Математического 

моделирования и 
высокопроизводительных вычислений 

в космической деятельности»

ё

смсПриложение А

Организационная структура НОЦ ИКИВТ



ё

Приложение Б

Матрица ответственности НОЦ ИКИВТ

Процесс, процедуры деятельности подразделения Директор
Зам. 

директора

Заведующ
ие 

кафедрам
и

Научный 
консульта

нт
ППС

Специали
ст по УМР

Секретар
ь

Организация и контроль учебного процесса Р ИО У И И ИО ИО
Разработка методического обеспечения учебного процесса И И Р И У И И
Организация и контроль прохождения всех видов практик, 
курсового и дипломного проектирования

Р ИО ИО И У И И

Подготовка отчетных данных по учебным, научным вопросам и 
воспитательной работе

Р ИО ИО И У И У

Формирование и совершенствование системы менеджмента 
качества (СМК)

Р У ИО И И У ИО

Документирование СМК в дирекции Р У У И У У ИО
Анализ удовлетворенности качеством образовательных услуг Р ИО ИО У У У У
Подготовка кадров высшей квалификации У И Р У И И И
Внедрение новых педагогических технологий И У Р У ИО И И
Повышение квалификации преподавателей И И Р У ИО И И
Организация, руководство НИР и внедрение результатов в 
производство

Р У ИО У У И И

Организация и руководство НИРС Р ИО ИО У У И И
Обеспечение взаимодействия с кафедрами СибГУ им. М.Ф. 
Решетнева, других ВУЗов, производственными и научными 
организациями, в т.ч. международными

Р ИО ИО У У И У

Комплектование квалифицированных штатов и формирование 
кадрового резерва

Р И ИО У У И И

Проведение профессиональной ориентации учащихся и 
молодежи

У Р ИО У У У У

Развитие материально-технологического обеспечения института Р И И У У И ИО
Воспитательная работа со студентами У Р ИО У У У У
Р – руководство, руководитель процесса несет ответственность за осуществление текущего планирования, ресурсного обеспечения, принятие решений и реализацию функций структурного 
подразделения и деятельность его работников;
ИО – исполнение и ответственность, непосредственный исполнитель, в должностные обязанности которого входит исполнение данной функции, либо назначаемый руководителем 
структурного подразделении работник, ответственный за реализацию возложенной функции;
У – участие, участник процесса, выполняющий некоторую часть работ по реализации функции и назначаемый руководителем структурного подразделения;
И – информированность – участник процесса, информируемый о ходе процесса


